

## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月10日

上場会社名 センコン物流株式会社  
 コード番号 9051 URL <http://www.senkon.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保田 賢二  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 柴崎 敏明

TEL 022-382-6127

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	11,727	3.9	525	54.3	482	37.2	302	72.0
2020年3月期第3四半期	12,204	1.3	340	217.1	351	459.5	175	

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 348百万円 (68.7%) 2020年3月期第3四半期 206百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	57.70	57.50
2020年3月期第3四半期	36.98	36.88

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	18,401	4,639	24.2
2020年3月期	17,973	4,339	23.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 4,458百万円 2020年3月期 4,159百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		5.00		7.50	12.50
2021年3月期		5.00			
2021年3月期(予想)				7.50	12.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,300	0.7	630	42.9	540	20.0	340	62.7	64.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	5,651,000 株	2020年3月期	5,651,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	394,308 株	2020年3月期	426,508 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	5,237,591 株	2020年3月期3Q	4,751,776 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を背景に経済活動の停滞と外出自粛等により、企業収益や雇用情勢・個人消費が低下し景気の悪化が急速に進みました。その後、段階的に経済活動が再開され一時的に回復の兆しが見られたものの、12月以降の感染症の再拡大により、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような経営環境のなかで当社グループは、新型コロナウイルス感染症の拡大防止を図りながら、引き続き各事業分野において社会環境等の変化や顧客ニーズに対応したソリューション型の営業活動及びCS（顧客満足）活動を展開するとともに、継続した3PL（企業物流の包括的受託）事業、アウトソーシング事業、フォワーディング事業、レコードマネジメントサービス事業及びトランクルーム事業の拡張に向けた取り組みに注力するとともに、倉庫事業においては昨年9月に米穀保管需要の拡大に伴い、新潟営業所（新潟県北蒲原郡聖籠町）に第3倉庫（1,545坪）を増設いたしました。また、地方公共団体からの海外ビジネス支援業務等の受託など、業容拡大に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は、倉庫事業においてアウトソーシング事業及びトランクルーム事業ならびに食品・米穀等での受注高が堅調に推移しましたが、新型コロナウイルス感染症等の影響は回復傾向にあるものの、運送事業においては海上コンテナ貨物の取扱い及び建設関連貨物等の輸送量が減少したことと、乗用車販売事業においては新車及び中古車販売台数が減少したことなどにより、11,727百万円（対前年同四半期比96.1%）となりました。利益面におきましては、減収の影響はあったものの、倉庫事業及び乗用車販売事業でのサービス部門（車検・点検修理等）の増収効果に加え、アグリ事業の固定費等と営業費・一般管理費が減少したことなどにより、営業利益は525百万円（対前年同四半期比154.3%）、経常利益は482百万円（対前年同四半期比137.2%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は賃貸物件の譲渡に伴う固定資産売却益を計上したことにより、302百万円（対前年同四半期比172.0%）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### （資産）

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2.4%増加し、18,401百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べて16.7%増加し、6,128百万円となりました。これは、現金及び預金が755百万円増加したことなどによりです。固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.5%減少し、12,272百万円となりました。これは、有形固定資産が407百万円減少したことなどによりです。

#### （負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて0.9%増加し、13,762百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べて1.6%減少し、6,576百万円となりました。これは、短期借入金が96百万円減少したことなどによりです。固定負債は、前連結会計年度末に比べて3.4%増加し、7,185百万円となりました。これは長期借入金が292百万円増加したことなどによりです。

#### （純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて6.9%増加し、4,639百万円となりました。これは、利益剰余金が237百万円増加したことなどによりです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期連結業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえ、2020年11月10日に公表いたしました業績予想を修正しております。

内容につきましては、本日、別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,478,118	3,233,399
受取手形及び営業未収入金	1,712,510	1,770,033
商品	828,287	807,051
貯蔵品	12,377	12,585
その他	322,846	349,369
貸倒引当金	△100,494	△43,770
流動資産合計	5,253,646	6,128,669
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,919,071	2,809,307
機械装置及び運搬具（純額）	1,915,641	1,814,613
土地	5,383,987	5,203,086
建設仮勘定	143,110	143,641
その他（純額）	337,569	321,086
有形固定資産合計	10,699,379	10,291,735
無形固定資産	44,920	60,033
投資その他の資産		
その他	2,591,441	2,598,085
貸倒引当金	△616,290	△676,980
投資その他の資産合計	1,975,151	1,921,104
固定資産合計	12,719,451	12,272,873
資産合計	17,973,097	18,401,542

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,539,779	1,473,108
短期借入金	1,197,000	1,100,191
1年内返済予定の長期借入金	2,297,120	2,348,018
リース債務	213,326	226,982
未払法人税等	101,637	90,327
賞与引当金	124,385	42,530
役員賞与引当金	14,000	-
その他	1,194,467	1,295,192
流動負債合計	6,681,716	6,576,351
固定負債		
長期借入金	5,672,558	5,965,094
リース債務	625,353	585,588
役員退職慰労引当金	173,796	184,292
退職給付に係る負債	221,294	224,004
資産除去債務	41,405	41,644
その他	217,536	185,329
固定負債合計	6,951,946	7,185,953
負債合計	13,633,662	13,762,305
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,262,736	1,262,736
資本剰余金	1,181,784	1,186,771
利益剰余金	2,035,052	2,272,219
自己株式	△282,129	△261,526
株主資本合計	4,197,443	4,460,201
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△43,634	△5,705
為替換算調整勘定	4,968	3,542
退職給付に係る調整累計額	503	46
その他の包括利益累計額合計	△38,162	△2,116
新株予約権	17,624	8,822
非支配株主持分	162,529	172,330
純資産合計	4,339,435	4,639,237
負債純資産合計	17,973,097	18,401,542

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
営業収益	12,204,578	11,727,036
営業原価	10,328,633	9,675,343
営業総利益	1,875,944	2,051,693
販売費及び一般管理費	1,535,486	1,526,445
営業利益	340,458	525,247
営業外収益		
受取利息	12,612	10,493
受取配当金	8,525	7,043
投資有価証券売却益	1,843	11,395
受取保険金	32,842	532
為替差益	-	1,182
その他	24,323	19,910
営業外収益合計	80,148	50,558
営業外費用		
支払利息	53,269	49,658
投資有価証券売却損	-	956
持分法による投資損失	2,304	29,494
その他	13,198	12,929
営業外費用合計	68,772	93,039
経常利益	351,833	482,766
特別利益		
固定資産売却益	2,484	59,771
貸倒引当金戻入額	-	1,712
関係会社株式売却益	-	380
その他	-	6,649
特別利益合計	2,484	68,513
特別損失		
固定資産売却損	7,638	-
固定資産除却損	2,498	4,277
貸倒引当金繰入額	23,674	5,800
出資金評価損	3,000	-
その他	-	1,029
特別損失合計	36,811	11,106
税金等調整前四半期純利益	317,507	540,173
法人税、住民税及び事業税	78,758	154,964
過年度法人税等	-	21,238
法人税等調整額	52,345	51,967
法人税等合計	131,103	228,170
四半期純利益	186,403	312,003
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,666	9,801
親会社株主に帰属する四半期純利益	175,737	302,202

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	186,403	312,003
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,579	37,929
為替換算調整勘定	1,222	△1,137
退職給付に係る調整額	△763	△456
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,161	△289
その他の包括利益合計	19,876	36,045
四半期包括利益	206,279	348,048
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	195,613	338,247
非支配株主に係る四半期包括利益	10,666	9,801



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。